PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2046/2024

Assunto: Providências urgentes quanto às condições precárias da área verde e do calçamento situados

na Rodovia Geraldo Scavone, entre os números 1351 e 2266, no Jardim Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências urgentes quanto às condições precárias da área verde e do

calçamento situados na Rodovia Geraldo Scavone, entre os números 1351 e 2266, no

Jardim Califórnia.

Conforme constatado por este vereador, a mencionada localidade oferece

riscos à integridade física de todos que por ali transitam, considerando acidentes já

ocorridos de acordo com relatos de munícipes.

A referida área verde apresenta desmoronamento de terra, com profunda

e extensa cavidade, imperceptíveis diante da abundante vegetação que domina todo

espaço, inclusive parte do calçamento, prejudicando o tráfego seguro de pedestres.

Cabe-nos apontar ainda que o local é utilizado para o descarte irregular

de resíduos sólidos e entulhos, além das falhas estruturais no aludido calçamento, com

bueiros instalados indevidamente.

Diante do exposto requeremos a execução dos serviços de capina e

limpeza, assim como as devidas melhorias em toda extensão do calçamento. Solicitamos

também a avaliação da área apontada e providências necessárias para sanar os

problemas de desmoronamento, evitando prejuízos maiores.

Encaminhamos fotos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2046/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G